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Көптілділік – білім берудің жаңа сатысы 
 

Жакупова Мейрамгуль Мейрамбековна 

Веселая Роща ЖББОМ 

тарих пәнінің мұғалімі,  

директордың тәрбие ісі жөніндегі орынбасары 

 

Халқымыз ежелден тіл абыройын биік көтеріп, 

«Өнер алды ــ қызыл тіл» деп, сөз өнерін бар 

өнердің алдына қойып, жоғары бағалаған. Әдетте 

тіл жөнінде, тілـ   адамдар ара қарым-қатынас жасау ـ

құралы деп, оған жай-жадағай анықтама беріл-

генімен, іс жүзінде тіл тек адамдар ара қарым-қаты-

нас жасау құралы ғана болып қалмастан, қайта онан 

да маңыздысы, ол белгілі бір ұлттың ұлттық сана-

сезімі, халықтың халықтық қасиеті, оның жалпы 

тарихы, әдет-ғұрпы, мәдениеті қатарлыларды тұта-

стай өз бойына қамтып жататын күрделі ұғым. 

Сондықтан тіл мейлі қайсы ұлттың болмасын та-

рихы мен тағдырының, тәрбиесі мен тағылымы-

ның, бүкіл халықтық болмысының баға жетпес 

асылы, сарқылмас құнды қазынасы, ұлт рухының 

ұйтқысы болып келген. 

Бір азаматтың өз ана тіліне қанық болуы шарты 

астында өзге бір ұлттың тілін жетік игеріп, сол ұлт 

азаматтарымен ойдағыдай тіл табыса білуін үлкен 

біліктіліктің белгісі деуге болады. Өмірде өзге бір 

ұлттың тілін игерген адам сол халықтың ішкі жан-

дүниесін түсініп, күллі мәдени қүндылықтарымен 

танысу орайына ие бола алады. Азаматтарымыздың 

қазіргі ай сайын алға ілгерлеп, күн сайын жаңарып, 

тез қарқынмен дамып бара жатқан өзгерісшең 

өмірге ойдағыдай сәйкесуі үшін, қос тілді болып 

қана қалмай, қайта көп тілді болуы төтенше 

қажеттілікке айналуда. Бұлай істеу әр азаматтың 

өзіне де, өзгеге де тиімді. Сондықтан қазіргі 

қоғамда көп тілді болу кез келген адамды кең 

өріске, тың өмірге бастайтын жол есептелмек. 

Кезінде халқымыздың «Жеті жұрттың тілін біл, 

жеті түрлі білім біл» деген аталы сөзі дәл бүгінгі 

дамыған дәуірімізге сәйкес айтылғандай. Тарихи 

деректерге жүгінсек, осыдан 12 ғасырдың алдында 

жасаған энциклопедист ғалым, әлемде Аристотел-

ден кейін екінші аға ұстаз аталған ұлы ғұлама Әбу 

Наср Әл-Фараби бабамыз өз өмірінде 70 ке жуық 

ұлттың тілін жеттік білгендіктен, артына мәңгі 

өшпес мол рухани құнды мұра қалтырып кеткендігі 

анық. 

Көп тілді меңгерген адам әуелі өз тілінде ой қор-

тып, туған халқына өнеге болып, өзге жүртпен 

бәсекеде ырықты орынды иелеп, сан мәдениетті са-

насына салып сараптай алса, онда ол өз өмірін 

қалайда мағыналы өткізетін айтулы тұлға болып 

жетілері анық. 

Бүгінгі таңда елімізде «Көптілділік» мәселесі 

көкейкесті мәселелердің бірі болып саналады. Ел-

басымыз сол үшін де тілдердің үштұғырлылығын 

міндеттеп отыр. 

Көптілділік мәселесі – Қазақстан үшін ғана емес, 

бүкіл әлемнің алдында тұрған көкейтесті мәселе-

лердің бірі, себебі, жаһандандыру және ки-

беркеңестікке шыққан заман тілдерді білуді талап 

етеді. 

Бұл ұғымға жалпылама тоқталсақ. Көптілділік, по-

лилингвизм- нақтылы коммуникативтік жағдайдың 

әсер етуімен белгілі бір әлеуметтік ортада, мемле-

кетте бірден үш, одан да көп тілде сөйлей 

білушілік. Мұның өзі жеке адамның көптілділігі 

және ұлт пен ұлыстың көптілділігі болып бөлінеді. 

Көптілділіктің үш тілді меңгеру дәрежесі сол адам-

ның немесе бүтіндей халықтың өмір сүрген тілдік 

ортасы, әлеуметтік, экономикалық, мәдени өмірі, 

тұрмыс-тіршілігі секілді көптеген факторларға бай-

ланысты. Ұлттық құрамы бірыңғай, бірғана этнос 

мекендейтін мемлекетте көптілділік сирек. Онда 

жеке адамның ғана көптілділігі ұшырасады. 

Көптілділік: жаппай көптілділік, ішінара 

көптілділік болып бөлінеді [1]. 

Қазақстан Республикасының Президенті Нұрсұл-

тан Әбішұлы Назарбаев Қазақстан халықтары Ас-

самблеясының 12 сессиясында: «Қазақстандықтар-

дың жас ұрпағы кем дегенде үш тілді білулері тиіс: 

қазақ, орыс, ағылшын тілдерін еркін меңгерулері 

қажет»-деп, Еуропадағы мектеп түлектері мен сту-

денттерінің өзара бірнеше тілде еркін сөйлесулері 

қалыпты жағдайға айналғандығын атап өтті. Кем 

дегенде үш тілді меңгеру-заман талабына айналып 

отырған қажеттіліктердің бірі. 

Қазіргі таңда адам қызметінің барлық салаларында 

жаһандану үрдісі орын алғандықтан, білім беру са-

ласында қайта қарастырулар жетілдіруде. Сол се-

бептен ақпараттық-коммуникативтік құзырлықпен 

қатар, полимәдениеттілік бүгінгі уақытта әлемдік 

білім беру қоғамдастығының кеңістігін қалыпта-

стыратын білім беру құзырлығының басты бағыт-

тарының бірі ретінде анықталды. 

Көптілді білім беру дегеніміз- оқу үрдісі бары-

сында екі не одан да көп тілде білім беру. Мемле-

кетіміздің мектеп реформасында қаралған үш тілде 

оқыту-қазіргі заман қажеттілігі. Осы мақсатта 

қазақ, орыс, ағылшын тілдері ұлтына қарамастан 
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тең дәрежеде асырылады. 

Көптілді білім- көп мәдениетті тұлғаны қалыпта-

стырудың өзегі. Бүгінгі таңда көп тілді оқыту – жас 

ұрпақтың білім кеңістігінде еркін самғауына жол 

ашатын, әлемдік ғылым құпияларына үңіліп, өз 

қабілетін танытуына мүмкіндік беретін қажеттілік. 

Үш тілде оқыту – заман талабы десек, оның негізгі 

мақсаты: бірнеше тілді меңгерген, әлеуметтік және 

кәсіптік бағдарға қабілетті, мәдениетті тұлғаны да-

мыту және қалыптастыру. Қазақ тілі мемлекеттік 

тіл, ал орыс тілі мен шетел тілдерінің бірін білу 

тұлғаның ой-өрісін кеңейтеді, оның «сегіз қырлы, 

бір сырлы» тұлға болып дамуына жол ашады, ұлта-

ралық қатынас мәдениетін, толлеранттілігін және 

планетарлық ойлауының қалыптасуына мүмкіндік 

туғызады. Маманға шет тілін меңгеру кез-келген 

шетелдік ортада өзін еркін ұстап, жаңа кәсіптік 

ақпараттар легіне немесе жалпы ақпараттық ғалам-

шарға бейімделу мүмкіндігіне ие болады. Әр адам-

ның түрлі әлеуметтік қызметтерінде жеткен 

жетістіктерінің нәтижелері түрлі болмақ, сол се-

бептен шетел тілін оқытудың мақсаты тек нақты 

білім іскерліктерін біліп қана қоймай, сондай тілдік 

тұлғаны қалыптастыру болып табылады, оған шет 

тілі «өмір заңдылықтарында» және «нақты 

жағдаяттарда қарым-қатынас жасай алу үшін» 

қажет болмақ [2]. 

Бұл халықаралық тұрғыда бағытталған тұлғаны тәр-

биелеуде тікелей құрал болып есептеледі, яғни өзін 

өркениетті және тарихи субъект ретінде тани алатын, 

даму кезінде өз елінің және адамзат тарихын қабыл-

дай алатын, өзі үшін, халқы үшін, мемелекеті үшін, 

адамзат болашағы үшін жауапкершілік жүгін се-

зінетін, өзара тәуелділік пен әлем бүтіндігіне, адамзат 

өркениетінің ғаламдық мәселелерін шешуде мәдени-

аралық қатынастың қажеттілігін жете түсінетін, адам-

ның азаматтық құқықтарын мойындайтын және са-

яси бостандыққа ұмтылатын, қоғамдағы гуманизм 

идеалын жасау үшін басқа адамдармен, қозғалыстар-

мен, қоғамдық институттармен қызмет атқаруға 

дайындығы мен қабілеттілігін көрсете білетін және де 

қоғам, адам және табиғат арасындағы ынтымақта-

стықты қалыптастыратын ұқыпты да тиянақты, 

білікті маман мен адамды дайындау осы заман оқы-

тушылары мен ұстаздардың алдында қойылатын 

үлкен заман талабы деп білуіміз керек. 

Елбасы Н.Ә.Назарбаев өзінің жылдағы дәстүрлі 

Жолдауында «Тілдердің үш тұғырлығы» мәдени жо-

басын іске асыруды жеделдету тиістігіне ерекше 

мән береді. Сонымен қатар бүкіл қоғамымызды топ-

тастырып отырған мемлекеттік тіл ретінде қазақ 

тілін оқытудың сапасын арттыру қажеттілігіне 

ерекше назар аударады. Сондықтан қазақ тілін те-

реңдетіп оқыту, сонымен қатар көптілділікті меңге-

руді жолға қою- бүгінгі таңдағы орта білім жүй-

есінде педагогикалық үрдістің негізгі бағыттарының 

бірі. Әлемдік білім беру іс- тәжірибесінде көптілді 

және билингвалды білім беру жаңалық емес, атап 

айтқанда, АҚШ пен көптеген Еуропа елдерінде, 

әсіресе соңғы жылдарда бұл бағытта жетістікке қол 

жеткен [5]. Бірақ, қазақстандық білім беру жүй-

есінде көптілді және билингвалды білім берудің ха-

лықаралық іс-тәжірибесінде қолданыс тапқан мо-

делдерін енгізу- жаңа педагогикалық проблема, өйт-

кені ол жаңа жағдайларда шығармашылық тұрғыдан 

іске асырылуы тиіс. Енді аз-кем көптілді және би-

лингвалды білім беру ұғымдарының мағынасы ту-

ралы тоқталып өтейін. Ғылыми әдебиеттерде осы 

ұғымдарға көптеген анықтамалар берілген. Олар-

дың ішінде біздің тәжірибемізге ең сәйкес келетін 

нұсқалары төмендегіше болады: 

- Көптілді білім беру- бұл мектепте оқу пәндерін екі 

немесе одан да көптілде аудармасыз оқыту; 

- Билингвалды білім беру- оқу және оқудан тыс 

жұмыстардың негізгі бағыттарын екі тілде іске 

асыру, педагогикалық үрдісте екі тілді оқыту 

құралы ретінде пайдалану. 

Бұл өзекті мәселелерді жүзеге асыру үшін басты 

мақсатымызды анықтап алдық. Ол — Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік жалпыға міндетті 

орта білім стандарттары талаптары деңгейінде үш 

тілде білім меңгерген, көптілді коммуникативтік 

құзырлылықтары қалыптасқан, көп мәдениетті, ру-

хани-адамгершілік қасиеттері дамыған тұлғаны 

тәрбиелеу. 

Көптілді және билингвалды білім беруде оқу- тәр-

бие үрдісінен күтілетін нәтижелер мыналардан 

тұрады: 

- Қазақстан Республикасының мемлекеттік жал-

пыға міндетті орта білім стандарттары талаптары 

деңгейінде қалыптасқан білімдерін ана тілі, мемле-

кеттік тіл, орыс тілінде еркін білдіретін мектеп 

бітірушісі; 

- Бітірушінің көптілді коммуникативтік және ақпа-

раттық құзыреттілігі; 

- Көп мәдениетті, рухани-адамгершілік, ұлтаралық 

қатынастар мәдениетінің жоғары деңгейі; 

- Ұлттық және жалпықазақстандық, құнды-

лықтарды қастерлейтін, тілдерді меңгеруге 

тұрақты қызығу танытатын, отансүйгіштік және 

азаматтық сана-сезімдері дамыған тұлға; 

- Бітірушілер еңбек нарығында, өмірлік қызметте 

тілдік кедергілерге ұшырамайды [4]. 

Бүгінде оқушыларымыз, студенттеріміз үш тілде 

еркін сөйлеп, әр түрлі сайыстарды үш тілде өткізе 

алатын деңгейге жетті. Сол жас өскіннің өз бол-

мысын тануға ұмтылысына көмектесіп, тереңде 

жатқан талап- тілегін, қабілеттерін дамыту, сол 

арқылы оған толыққанды өмір сүру үшін рухани 
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күш беру- бүгінгі мұғалімнің басты мақсаты. Бұл 

мақсаттың орындалуы үшін оқыту мазмұнының 

жаңартылуы, әдіс- тәсілдің озығы өмірге келуі, ол 

тәсілдер әрбір оқушының қасиеттерін, қабілеттерін 

дамытып, шығармашылығын, талантын ұштайтын 

болып ұйымдастырылуы қажет. 

«Тілі бірдің-тілегі бір», «Тіл тағдыры-ел тағдыры» 

екендігін жадымызда ұстай отырып, ел бірлігінің 

негізі- тіл бірлігіне қол жеткізу жолында қызмет 

ету парыз. Ендеше жас ұрпақтың қазақ тіліне деген 

сүйіспеншілігін, өзге тілдерді оқып білуге деген 

қызығулары мен ұмтылыстарын арттыру арқылы 

олардың Отанға деген махаббаттарын оятып, өз 

тағдырын ел тағдырымен мәңгілікке байланысты-

ратын ұрпақ болып қалыптасуына қол жеткізу- ба-

сты міндетіміз. 
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